popoli nei giorni di domenica e nelle feste solenni. « Omnes Episco-

pos et praelatos teneri per seipsos, si legitime, impediti non fuerint, ad

praedicandum, vel per idoneos, si impediti fuerint. Si quis autem hoc adim-

plere contempserit, districtae subjaceat ultioni. Archipresbyteri quoque,
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plebani et quicumque curam animarum obtinent, per se vel alios idoneos,

si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus

plebes sibi commissas pro sua, et eorum capacitate pascant salutaribus ver-

bis, docendo ea, que scire omnibus necessarium est ad salutem, annun-

tiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia , quae eos declinare

et virtutes quas sectari oporteat. Lo stesso precetto viene rinnovato ai

Vescovi nello stesso Concilio, alla sess. 24, cap. 4. Quindi non dubito

coi Salmanticesi , de III Praecept. , cap. 1 , n . 143 e 144 , e Barb . che

il predetto precetto non obblighi tanto i Vescovi, quanto i parrochi

gravemente ed assolutamente. Nė osta ciò che sente il Suarez appo

il Bon. , dub. 5, q . unic., p . 2, in fin. , cioè che questo precetto non

obblighi con tanto rigore per modo che i parrochi gravemente pec-

chino ommettendo spesso di Concionare : ciò opina il Suarez tanto

per la consuetudine che interpreta la legge, quanto secondo lo stesso

Concilio, il quale nel detto cap. 4 , sess . 24 , trattando di questa obbli-

gazione dei Vescovi, dice : « Si ita oportere duxerint; » ed a questa

interpretazione aderiscono il Bon., loc. cit. , ed il Pal. , trac. 9 , d. 9,

pag. 4 , num. 5. Ma bene rispondono i Salmant. , loc. cit. , che quella

condizione si riferisce solamente al tempo di avvento e di quaresi-

ma, come infatto apparisce dal contesto del Concilio, non ad altri

tempi dell' anno . Comunemente però i teologi ammettono parvità di

materia in tale precetto. Il Roncin., parlando del V precetto, al c. 5,

p. 6, vuole che sia parva materia soltanto la duodecima parte delle

Concioni di un anno, ma ciò sembra troppo rigido. I Salmanticesi

poi ragionevolmente asseriscono che non sono scusati da colpa grave

quei parrochi che di frequente ommettono di Concionare.

CASO 4.°

LIGUORI.

Giacomo, uomo divoto e religioso in fatto, recasi ogni giorno fe-

stivo ad ascoltare la sacra Concione, ma siccome è amante anche del.

buon dire, così quasi mai recasi ad udirla nella propria parrocchia,

poichè il suo piovano, quantunque sia bene istrutto nelle cose ecclesia-